I) Art. 815 codicis de Meth. proc.

pligt het herstel der gemeenschap openlijk bekend te maken. Zoolang die openlijke bekendmaking geen plaats heeft gehad, kunnen de echtenoooten de gevolgen der herstelde gemeenschap niet aan derden tegenwerpen.” Sed nobis in primis agendum est de rei effectu, de jure uxoris post impetratam et effectam bonorum separationem. Uxor igitur nunc fere in eadem conditione est, ac si ab initio bonorum separationem et administrationem rerum suarum sibi pacta esset. Itaque habet liberam rerum suarum administrationem, omnes actus, qui sub administrationem continetur, sola et sua auctoritate peragere potest. Fere, inquam: scilicet, ipsa separatio ipsi non tribuit maiorem facultatem; si nihil accederet, dispositio citati articuli 163 Codicis civilis vim suam retineret. Sed uxor hac ratione bonis separata, potest adire tribunal et petere facultatem alienandi mobilia sua, quam judex, causa cognita, semel et simul quoad omnes alienationes futuras ipse con-

cedere potest. Hoc ita statnitur articulo 249 Codicis civilis: »De vrouw, welke van goederen gescheiden is, bekomt de vrije beheering daarvan terug, en kan, niettegenstaande de bepalingen van artikel 163, van den regter eene algemeene bewilliging bekomen, om over hare roerende goederen te beschikken.” Itaque, quoad ceteros actus disponendi, veluti ad pecuniam mutuo sumendum, ad immobilia alienanda vel obliganda, singulis vicibus, indiget auctoritate mariti vel judicis. Sed haec bonorum separatio uxorem minime liberat ab obligatione conferendi ad sumtus communes et ad educationem liberorum. Hoe diserte dictur articulo 248 Codicis civilis: »Niettegenstaande de scheiding van goederen, is de vrouw verplicht om naar evenredigheid van haar vermogen en dat van haren man, bij te dragen tot de kosten der huishouding en der opvoeding der kinderen, door haren man bij haar verwekt. Bij onvermogen van den man, komen die kosten ten laste van

de vrouw alleen.” Neque tamen legislator uti in Codice Francico 1) definit quantitatem, quam conferre debeat; dixit articulo citato: naar evenredigheid van haar vermogen en dat van haren man. Si igitur conferre negaret, maritus collationem in judicio petere deberet, et judex pro re nata rem definiret; quae definitio, mutatis rerum adjunctis, mutationes subire posset, eodem modo, uti hoc in condemnatione ad alimenta praestanda locum habere potest; saltem juris analogia 2) videtur requirere ut ita statuamus. Hoc unum addendum superest, maritum universe quoties contra uxorem actionem instituat, eo ipso uxori tribuere auctoritatem ac-

1) Code civil, art. 1448. La femme qui a obtenu la séparation de biens doit contribuer proportionnellement à ses facultés et à celles du mari, tant aux frais du ménage qu'à ceux d'éducation des enfants communs. Elle doit supporter entièrement ces frais s'il ne reste rien au mari.

2) Vid. Sectionis XV^{ae} sectio tertia.

tionem illam suscipiendi 1), nam actionem insti-
tuere et tamen nolle, ut actio suscipiatur, simul
consistere, adeoque admitti nequit.

Tandem notandum est, uxorem, impetrata se-
paratione communionis, utique retinere jus renun-
tiandi communioni, uti recte observat consultissi-
mus SCHÜLLER 2) in commentatione ad articulum
249 Codicis civilis; nam illud jus renuntiandi
locum habet, quoties communio bonorum dissol-
vatur. (articuli 181, 187, 208 Codicis civilis et
814 de methodo procedendi).

1) DIEPHUIS, § 753; et quoque DURANTON II, №. 467.
"Comme il suffit du concours du mari dans l'acte pour au-
toriser valablement la femme, on doit conclure de là que le
mari qui poursuit sa femme est censé par cela seul, l'autoriser à se défendre."

2) In auctoris opere laudato, pag. 55. DIEPHUIS, § 943.

SECTIO VI.

DE UXORIS JURE RENUNTIANDI COMMUNIONI BONORUM.

Sed necesse est, ut de hoc jure renuntiandi communioni bonorum paucis agamus, nam et inde insignis existit differentia inter maritum et uxorem ratione communionis.

Maritus communionem administrat; salvis paucissimis restrictionibus, de communione tamquam

dominus disponit, sine ejus voluntate nullae obligationes communioni imponi possunt; nulla igitur ratio est, cur maritus sese ab obligationibus, quas vel ipse suscepit, vel quae ex ejus voluntate susceptae sunt, liberare possit.

Sed haec omnia secus sunt a parte uxoris; potest certe haec bonorum communium separationem petere; sed stante communione se mariti administrationi opponere non potuit, nec proinde prohibere, quominus eam obligationibus oneraret. Hinc durum merito visum est, ut uxor etiam ultra ea, quae ad communionem attulerit, onerari posset, et forte diu postea 1) si quaedam bona propria acquisiverit, a creditoribus mariti inquietari. Hinc jam cito invaluisse videtur, ut uxor, soluta communione, ei sive ejus effectibus renuntiare posset, et amissis allatis, ceterum omnis lucri et damni expers e domo conjugali recedere. Doctrinam in-

1) DIERPHUIS, § 854. DE PINTO II, § 113.

venimus apud GROTIUM: »Maer een vrouw den heele gemeene boedel afstaende ende gaende voor de Baer nyt, alleen met haer dagelyksche kleederen, is bevryt van de schulden die staende Huwelyk zijn gemaekt.' Sed jam diu invaluerat consuetudo; nam cum ALBERTUS BAVARUS, Hollandiae comes, 12 mensis Decembris anni 1404. Hagae Comitum fato cessisset, ipsius vidua MARGARITA CLEVIANA hereditatem repudiavit et communione se abstinuit: qua occasione judex sententia definivit solemnitates, quas uxor observare deberet 1).

Ex hisce similibusque solemnitatibus declarandae sunt antiquae formulae: *den boedel met den voet stoeten*, ut et: *de sleutels op de kist leggen*. Usus hic videtur quoque viguisse in aliis regionibus. »Apud Gallos solent viduae *claves* et cingulum supra mariti defuneti corpus projicere

1) Rem proposuit WAGENAAR, *vaderlandsche historie*, deel II, hoofdst. 22, § 26.

in signum quod bonorum communioni nuntium dant. — »Dasz dieser Gebrauch auch in Schwaben herrschte, lehrt folgende Urkunde; item dasz ein Weib nach Absterben ihres Ehemannes, der mit Schulden beladen gewesen, die Schlüssel auf die Bar legen und damit *von Hab und Gut abtreten möge*,“ dicit GRIMM 1). VAN DE SPIEGEL hunc usum remuntandi ex lege Salica originem cepisse vult. »Deze gewoonte van het wegwerpen van den halm is herkomstig uit de lex Salica tit. 49 en de Heer ECCARD, in addit. ad legem Sal. p. 191, brengt eene gifte bij van MATHILDIS, Hertoginne van Toscane, welke juxta legem Salicam bij zich hadde een geknobbelden halm of takje en hetzelve ter deure uitwierp“ 2).

Sed hae solemnitates, GROTHI aetate adhuc usita-

1) Pag. 176 et 177. operis laudati et M. C. VAN HALL. Over het zinnebeeldige in de oud-Nederlandsche regten, in *Bijdragen tot Regtsgeleerdheid en Wetgeving* IX.

2) Pag. 132 operis laudati.

tae, uti appareat ex loco citato § 18, postea ex usu recesserunt, et res accepit formam in repudiandis hereditatibus adhibitam; quam certe jure hodierno habet, uti patet ex articulo 188 sequentibus Codicis civilis.

Sed non est, quod de hac forma hic pluribus agamus. Rei effectus proponuntur eodem articulo 187. Uxor igitur quae communioni renunciat, universe omnis lucri et damni expers est, recipit tantum linteal, quae ad ipsius corpus pertinent et vestimenta, non tantum quotidiana, sed omnia (de geheele garderobe) uti vir consultissimus DIEPHUIS ait 1); nimis enim durum visum fuit, uxorem viduamve his privare. Sed ceterum uxor omnis lucri expers est, nihil e bonis communibus accipere potest; omnia igitur quae ab ipsius parte in communionem inciderunt, amittit. Sed noluit legislator ut ultra damno afficeretur. Hic tamen inter maritum ejusve heredes et creditores distinguendum est.

1) Opere laudato, § 867. DURANTON XIV, № 507—10.

Ratione mariti omnis damni prorsus expers; nam quidquid solvere coacta fuerit, qualisque tandem sit origo debiti, haec omnia a marito ejusve heredibus repetere poterit. Hoc disertis verbis docemur alinea ultima dicti articuli 187. »Behoudens in het eene of andere geval, haar verhaal voor het geheel op haren man of diens erfgenamen.” Itaque verba ultima alineac secundae: »Ten ware zij zich als openbare koopvrouw mogt hebben verbonden,” necessario accipienda sunt de creditorum actione. Ratione creditorum attenditur ad debiti originem; sunt enim duae species, quibus creditores uxorem, quae renuntiavit, idque in solidum, convenire possunt.

Prima est, si mulier ipsa ante matrimonium debitum contraxerat. Hoc habet rationem; creditor hic mulieris fidem secutus est, huic credidit; stante communione hanc sibi obligatam habuit, sed hac dissoluta, nulla est ratio, cur originariam suam debitricem convenire non posset, vel cur

etiamnum alium, cum quo non contraxit, sibi obligatum haberet 1).

Altera exceptio est in debito mercatorio, quod uxor tamquam mercatrix publica contraxit. Ratio hujus exceptionis vulgo quaeritur in eo, quod uxor hic sola et suo nomine contraxit; sed dubito, an haec adaequata si. Contraxit certe sola, sed minime propria auctoritate, nam mercaturam exercere non potuit sine mariti consensu, differentia tantum in eo est, quod non requiratur consensus in singula negotia, sed generalis consensus in mercaturam sufficiat. Ratio saltem praecipua nobis quaerenda videtur in ipsa mercatura natura; quis cum uxore mercatrice contractus celebrare, negotia gerere tuto posset, et igitur vellet, qui sibi metuendum haberet, ne uxor repudianda communione, se a debitibus quae contraxerit, liberaret?

Exceptio tantum spectat creditores, uxor enim

1) Voordein, ad art. 186, Cod. civ.

quae communioni renuntiavit, omne id quod ex hisce causis solvere debuit, a marito ejusve hereditibus repetere potest; horum intuitu ab omni debito, quaenam tandem sit hujus natura vel origo, immunis est. Ultima verba dicti articuli 187 al. 3, nimis clara sunt quam ut ulli dubitationi locum relinquere possint; itaque verba alineae secundae: *ten ware zij zich als openbare koopvrouw mogt hebben verbonden*, prorsus abundant.

Ex citato articulo 187 igitur uxor, tantum duobus casibus a creditoribus conveniri poterit, scilicet si 1º aut ante matrimonium 2º aut tamquam mercatrix publica debitum contraxit. Jure Hollandico admissus erat tertius casus, scilicet, ubi uxor contraxerit mariti auctoritate ita ut tum pro parte, vel in solidum prouti se obligaverat, convoeniri posset; videantur Clarissimi VAN DER KEESSEL Theses selectae juris Hollandici et Zealandici thes. 226. Atque idem occurrit Codice Napoleontico articulo 1494. »Elle reste néanmoins tenue

envers ceux-ci lorsqu'elle s'est obligée conjointement avec son mari.” Hinc nonnullis videtur, idem et nunc admittendum esse. Sed hoc non existimem 1º quidem jus vetus non potuit latere legislatorum, itaque argumento a contrario concludendum videtur, ipsum id studio omisisse.

2º. Non deest ratio mutati juris, noluit legislator, salvis dictis duabus exceptionibus, ut uxor, ultra allata, damnum sentire posset.

Atque etiam Grotius quoad debita stante matrimonio contracta, excipit tantum debita mercatoria.

»Welk geen plaats en heeft in kooplyuden vrouwen die haar in tegenwoordigheydt ofte afwezen van hare mans met de koopmanschappen in 't verkoopen ofte koopen openbaerlyk hebben onderwonden, als dewelke gehouden zyn voor hare mans schulden te verantwoorden 1).”

1) Inleydinge II Bock, deel 12, § 19.

SECTIO VII.

DE CONJUGUM JURE POST MORTEM DIS- PONENDI DE BONIS COMMUNIBUS.

Superest, ut tandem paucis videamus de jure, quod conjuges post mortem in bona communia exercere possint. Rei naturae consentaneum est, ut hujus juris intuitu nulla inter maritum et uxorem sit differentia. Stante matrimonio, insignis est et esse debet mariti potestas; sed nulla est

ratio, cur maritus post mortem auctoritatem in uxorem exercere possit; hinc tamquam principium generale sancitum, uxorem absque mariti consensu testari posse. Art. 173 codicis civ. »De vrouw kan zonder bewilliging van haren man uiterste wilsbeschikkingen maken:” Idem quod videmus in jure veteri Hollandico. »Een gehuwde vrouw vermag by uiterste wille van haer goedt zulks te beveelen als haer geliefst, zonder haers Mans bewilling van noode te hebben 1).”

Si haecce principia ad causam applicemus, sequitur, utrumque conjugem de sua communionis parte libere disponere posse, nec tamen ultra; placuit legislatori hoc expresse sancire articulo 950 codicis civ., verbis: »Echtgenooten kunnen, ten opzichte van goederen welke in gemeenschap zijn,

1) Inleyding 1 boek, 5 deel, § 25, et de Frisia VAN DE SANDE lib. II, tit. 4, def. IV.

niet verder beschikken, dan over het aandeel, dat ieder hunner in de gemeenschap heeft.” Si igitur locum habuit legalis, adeoque omnium bonorum communio, quisque de dimidia patrimonii communis parte, quae, si acceptent, heredibus ipsius cedet eodem modo et ad eundem juris effectum, ac hereditas. Si forte ex pactis antenuptialibus vi art. 197 Cod. civ. partes communionis sint inaequales, veluti ut unum spectent pro tertia, alterum pro duabus tertiiis partibus, similiter quisque tantum de eadem illa parte disponere poterit; ideo articulo 950 dicitur: »over het aandeel dat ieder in de gemeenschap heeft.” Tandem, si exclusa communione bonorum, obtinuit communio lucri et damni, vel communio fructuum, quisque de sua, sive aequali sive inaequali hujus communionis parte, recte disponit. Sed hucusque posuimus, conjugem disposuisse de parte indivisa bonorum communium; res tum non magnam habet difficultatem; applicanda tum est doctrina de

communi hereditate dividenda. Verum evenire potest, ut conjux disposuerit de re speciali, quae ad communionem pertinet, veluti, sunt certae aedes communes, conjux has aedes legavit Titio, quale erit jus legatarii? Res difficultate non caret. Legatum speciei alienae nullum est ex art. 1013 cod. civ.: »Wanneer de erfclater eenig bepaald goed van een ander gelegateerd heeft, zal dit legaat nietig zijn, hetzij de erfclater al dan niet geweten hebbe dat dit goed hem niet toebehoorde.“ Sed dici nequit, conjugem aedes alienas legasse, est enim dominus aedium; neque etiam dici potest, ipsum legasse rem sibi propriam, nam est tantum dominus aedium pro indiviso, id est, non ipsarum aedium sed tantum partis earum indivisae; itaque de ipsis aedibus testamento disponere non potuit; his principiis nititur dispositio articuli 950 Cod. civ. voluit legislator, ut legatarii jus ad ipsas aedes penderet ab eventu divisionis; si aedes assignantur parti conjugis legantis, res ita consideratur, ac si

conjux rem propriam legasset, et legatarius aedes in natura petere poterit. Sed quid, si aedes parti testatoris haud assignentur? nunc legatarius non habet jus ipsas aedes petendi, hoc juris principiis adversaretur; attamen testator habuit jus individuum in communione, legando fecit delibationem hereditatis; aequitati, immo etiam juris principiis adversaretur, si heredes legatum lucrarentur; porro hoc collusionibus inter heredes conjugis et alteram partem ansam praebere posset. Hinc statutum est, ut legatarius jus haberet ad rei valorem. Sed hic tamen distinctionibus opus est; si bona in parte conjugis testatoris assignata sufficerent, res non habet difficultatem, rei pretium inde praestandum erit. Sed quid, si haec deficiunt vel non sufficiunt? Ultima verba citati articuli 950 sic se habent: *en bij ongenoegzaamheid uit de goederen aan de erfgenamen persoonlijk toebehoorende.*

Hacc verba difficultate non carent. In articulo 1423 Cod. civilis Francici qui nostro articulo

respondet, legimus. *et sur les biens personnels de ce dernier.* Unde nonnulli colligunt nostrates 1) voluisse dicere: aan den *erflater* persoonlijk toebehoorende. Sed non necesse videtur ad audacissimam illam crisin confugere, modo cum consultissimo SCHÜLLER in notatione ad articulum 950 2) distinguamus, num conjugis disponentis heredes hereditatem adierint sub beneficio inventarii, sin minus 3). Si hoc fecerint, legatarius valorem legati consequi posset a bonis testatoris, sive haec communia fuerint sive ipsis propria forte vi articuli 175 Codicis civilis, modo bona sufficient ad tale legatum excolendum, id est, deductis acre alieno et portione legitima ac salvo articulo 1019 Codicis civilis. »Wanneer de nalatenschap niet voor het gheel of een gedeelte

1) *Regtsgeleerd bijblad* tom. II, pag. 85 seqq.

2) *Opere laudato* pag. 175.

3) 1078 Cod. civ.

is aanvaard of wanneer dezelve is aanvaard onder het voorrecht van boedelbeschrijving, en de nage-latene goederen niet voldoende zijn om de legaten in hun geheel te voldoen, zullen alle de legaten, in evenredigheid van hunne hoegroothed, worden verminderd, ten ware de erflater daaromtrent anders mogt hebben beschikt.” Si heredes pure adierint, omnia legata tanquam heredes pure adeuntes, etiam de suo exsolvere tenentur. Ut vero heredes conjugis, hereditatem sub beneficio inventarii adeuntes, legatum ultra vires hereditatis, e bonis suis personalibus, seu sibi propriis praestare deberent, hoc juris principiis adeo adversaretur, ut legumlator censeri nequacat, tale quid sancire voluisse.

obligo. Invenimus et in legi. 1. auctoritate. Invenimus et
enim ab uno quodlibet obiecto non a portu sed
inter alios non sive liberis aliis sive possidentibus
in eis obligatio nisi in his quibus aliis possunt ad alios
naturam habentes. sicut. non habentesque
aliis obligatio nisi in eis quibus possunt ad alios
habentes. T H E S S. I. libro
cap. 10. auctoritate. expositio una ab amboz. et un
amboz. obiecto. sive liberis. sive possidentibus. sicut
obligatio est in illis. sive libentes. sive possidentibus.
In eis obligatio nisi in his quibus possunt ad alios
naturam habentes. sicut. non habentesque
aliis obligatio nisi in eis quibus possunt ad alios
habentes.

I. *pendit obiecto a portu.*

Actio Pauliana non est in rem.

II.

Actione praescripta, manet obligatio naturalis.

III.

Conjuges, una de bonis, de quibus uxor cavit ne
ipsa invita abalienentur omnimodo disponere possunt.

IV.

Communio omnium bonorum inter conjuges, qualis nostris legibus descripta est, praferenda videtur communioni bonorum limitatae codicis Gallicae.

V.

Litterarum cambialium origo est repetenda ex Italia.

VI.

Praestat in inquisitione publica, testes jurare, postquam ex iis nomina, qualitates et aetatem quae siverit judex.

VII.

Favemus sententiae in rebus criminalibus, reo absoluto, tum publice tum privatim, damnum resarcendum esse.

VIII.

Judicium juratorum vitiis non caret.

IX.

Jus belli indicendi penes solum sit regem, neque cum ordinibus Generalibus.

X.

Non assentior LUDOVICO BLANCO; statuenti concursum,
qui ex libera industria profuit societati nocere.

XI.

Improbanda mihi videtur lex, quam nuper in Gallia
tulerunt, qua auxerunt mercedem operariorum, atque mi-
nuerunt tempus operae.